TINJAUAN KONSEP ‘ASHABIYAH IBN KHALDUN

A. Biografi Ibn Khaldun

1. Setting Sosial Ibn Khaldun

Ibn Khaldun bernama lengkap Waliudin Abdurrahman bin

Muhammad bin Abi Bakar Muhammad bin Khaldun al-Hadrami, lahir di

Tunisia, 1 Ramadhan 732 H/ 27 Mei 1332 M. Ia berasal dari Hadramaut

(Yaman), dan silsilahnya sampai kepada salah seorang sahabat Nabi

Muhammad SAW, Walibin Hujr dari Kabilah Kindah. Cucu Wali bernama

Khalid bin Usman memasuki daerah Andalusia pada abad ke-3 H. Anak cucu

Khalid bin Usman ini kelak membentuk keluarga bani Khaldun, asal nama

seringkali bergeser loyalitas dari satu dinasti ke dinasti yang lain dan dari satu

pengusaha kepengusaha yang lain pada dinasti yang sama.
35

Pada usia 21

tahun (751 H/ 1350M), ia diangkat sebagai sekretaris Sultan al-Fadl dari

dinasti Hafs, tetapi ia kemudian berhenti karena penguasa ini kalah perang

(753 H/1352 M), dan Ibn Khaldun pun terdampar di kota Baskara, Maghribi

Tengah (Aljazair). Disini Ia berusaha bertemu dengan Abu Anan dari Bani

Marin, dan pada tahun 755 H/1354 M ia diangkat menjadi anggota majelis

ilmu pengetahuan, dan kemudian menjadi sekretaris sultan. Jabatan ini di

pegangnya sampai tahun 763 H/1361 M dengan dua kali sempat dipenjara

sampai saat wazir Usman bin Abdullah marah kepadanya dan

memerintahkannya untuk meninggalkan Tunisia. Ia pun pergi ke Granada

pada tahun 764 H/ 1363 M tempat sultan Bani Ahmar memerintah.

Ketika hubungannya dengan sultan mengalami keretakan, ia

berpindah haluan kepada Abu Abdillah Muhammad, pemimpin Bani Hafs

yang kemudian mengangkatnya sebagai perdana mentri merangkap khatib

negara, sampai Bijayah jatuh tangan Sultan Abu al-Abbas Ahmad.

diri di Oran, pinggiran kota Tunisia, disinilah selama empat tahun dia

mencurahkan dirinya untuk meneliti sejarah dan menulis Muqaddimah.
39

Pada tahun 780 H/1378 M, Ibn Khaldun kembali ketanah airnya

Tunisia, disana ia merevisi kitab al-Ibar–nya. Kemudian pada tahun 784

H/1382 M ia berangkat ke Iskandariyah, Mesir, untuk menghindari kekacauan

politik di Maghribi, kemudian ia pergi ke Kairo. Di Kairo Ibn Khaldun

mengambil jalur didunia pendidikan, selain sebagai seorang hakim di

pengadilan. Disini ia sangat disukai karena penjelasannya yang mengesankan

mengenai berbagai fenomenasosial. Ibn Khaldun wafat pada tahun 808 H/

1406 M, tak lama setelah ditunjuk keenam kalinya sebagai hakim, dan

dimakamkan dikawasan pemakaman orangsufi di Kairo (Mesir).
40

2. Fase kehidupan Ibn Khaldun

Zainab Khudhairi mengklasifikasi perjalanan hidup Ibn Khaldun

dalam empat fase perkembangan yaitu fase studi, fase politik praktis, fase

pandang dalam mengklasifilkasikannya saja yang berbeda. Pada konteks ini,

penulis sependapat dengan Khudhairi dalam mengklasifikasi fase kehidupan

Ibn Khaldun yakni:

a. Fase pertama adalah fase studi. Masa ini berjalan sampai Ibn Khaldun

berusia 20 tahun yaitu sejak 732 H (1332 M)-752 H (1350 M) yang

dilalui di Tunis.

b. Fase kedua adalah fase berkecimpung dibidang politik. Fase ini dilalui

setelah ia berusia lebih dari 20 tahun yaitu 752 H (1350 M)-776 H

(1374 M).

c. Fase ketiga adalah fase pemikiran dan kontemplasi di benteng Ibn

Salamah milik Bani ’Arif. Fase ini berlangsung selama empat tahun

yakni 776 H-780 H (1374 -1378 M).

d. Fase keermpat adalah fase bergerak dibidang pengajaran dan

peradilan berlangsung sejak 780 H (1378 M)-806 H (1404 M) dan

meninggal di Mesir (1406 M). pada fase ini, ia menyelesaikan dan

merivisi seluruh karyanya al-Ta’rif, al Muqaddimah dan al Ibar.

3. Karya Karya Ibn Khaldun

Meskipun Ibnu Khaldun hidup pada masa peradaban Islam mulai

mengalami kehancuran atau menurut Nurkholish Madjid, pada saat umat